[image: ]
ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________ № ________

г.о. Лыткарино

О внесении изменений  в Положение по определению границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории городского округа Лыткарино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ                   «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом                  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом письма Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской области от 18.01.2021 №Исх-639/20-18,  постановляю:
1. Внести изменения  в Положение по определению границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории городского округа Лыткарино Московской области, утвержденное постановлением главы городского округа Лыткарино от 06.11.2020 № 554-п, изложив его в новой редакции, согласно приложению.
         2. Начальнику отдела развития предпринимательства и торговли Администрации городского округа Лыткарино (П.К. Радикову) обеспечить:
         2.1. опубликование настоящего постановления в установленном порядке  и  размещение  на официальном сайте городского округа Лыткарино в сети «Интернет»;
         2.2. не позднее одного месяца со дня принятия настоящего постановления направить его копию  в Министерство сельского хозяйства                       и продовольствия Московской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                                        на первого заместителя главы Администрации городского округа Лыткарино              В.В. Шарова.

К.А. Кравцов

Приложение
к постановлению  главы
городского округа Лыткарино
от                  №_______.

Положение по определению границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории городского округа Лыткарино Московской области

Положение по определению границ территорий, прилегающих                        к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории городского округа Лыткарино Московской области  (далее - Положение) применяется при определении расстояния прилегающих к некоторым организациям                                и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории городского округа Лыткарино.
1. В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 №171-ФЗ                   «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»  розничная продажа алкогольной продукции  не допускается на территориях, прилегающих:
- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся                  во владении и (или) пользовании образовательных организаций                             (за исключением организаций дополнительного образования, дополнительного профессионального образования);
- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся                во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся                 во владении и (или) пользовании юридических лиц, независимо                             от организационно правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих  в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду   с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации (далее                                 по  тексту – медицинская деятельность);
- к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;
-  к боевым позициям войск, полигонов, узлов связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях                 и  сооружениях,  предназначенных   для  управления  войсками,   размещения

и  хранения  военной  техники,  военного  имущества и оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных
и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил                        Российской   Федерации,  других войск, воинских формирований и  органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации (далее               по тексту - объекты военного назначения);
         -    к   вокзалам,  аэропортам;
         - к местам нахождения источников  повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Запрет на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, установленный абзацами вторым - четвертым пункта 1 настоящего Положения, распространяется на территории, прилегающие к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, в которых непосредственно осуществляются соответствующие виды деятельности.
2. Схемы границ прилегающих территорий для каждой организации                       и (или) объекта, на которых запрещена розничная продажа алкогольной продукции или розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также перечень самих организаций                            и объектов, образующих такие зоны запретов и ограничений розничной продажи алкогольной продукции или розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, размещаются                        в Региональной географической информационной системе для обеспечения деятельности центральных исполнительных органов государственной власти, государственных органов и органов местного самоуправления Московской области.
Для публичного ознакомления информация размещается на Геопортале Подмосковья.
3. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются по прямой линии от входа на обособленную территорию,                        а при ее отсутствии – от входа в здание, строение, сооружение указанных                        в пункте 1 настоящего Положения, без учета особенности местности искусственных и естественных преград.
Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания устанавливаются в пределах одного этажа торгового центра по прямой линии от входа в помещения, указанные в пункте 5 настоящего Положения                          без учета искусственных преград.
3.1. При наличии у организации и (или) объекта, на территории которых  не допускается  розничная  продажа  алкогольной продукции, более

одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа (выхода).
3.2. Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здания, строения, сооружения, которые не используются для посетителей, при определении границ прилегающих территорий не учитываются.
4. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются  на расстоянии:
- от зданий, в которых осуществляется медицинская деятельность                     до организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции и организаций общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должно составлять не менее               25 (двадцати пяти) метров;
- от спортивных сооружений, объектов военного назначения, мест нахождения источников повышенной опасности, мест массового скопления граждан до организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции и организаций общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должно составлять не менее             25 (двадцати пяти) метров;
- от образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, дополнительного профессионального образования) и организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних до организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции и организаций общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должно составлять не менее 50 (пятидесяти) метров.
5. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в случае размещения объектов, предусмотренных подпунктом 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной                         и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», расположенных в торговых центрах, устанавливаются на расстоянии:
- от помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования)  и от помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних не менее 35 (тридцати пяти) метров;
[bookmark: Par3]- от помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы                             и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного  (уставного)     вида    деятельности     медицинскую   деятельность

или осуществляющих  медицинскую  деятельность  наряду  с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации  не менее 18 (восемнадцати) метров.

image1.png